SEC/SH/12/24/TR

COMODA 3 GAVETAS
INSTRUCOES DE MONTAGEM

IMPORTANTE!
SOMENTE PARA USO DOMESTICO.
LEIA ANTES DE CONTINUAR

CUIDADOS E MANUTENCAO

Apds desembalar este produto, guarde a embalagem original caso seja necessério devolvé-lo por qualquer motivo.
Certifique-se de que todos os acessorios e pecas estejam presentes antes de iniciar a montagem.

Nunca arraste ou empurre produtos, pois isso pode causar danos as dobradigas, tornando-os inferiores.

Recomendamos fortemente que vocé mantenha criangas longe da sua area de trabalho ao montar.

Recomendamos que vocé coloque um cobertor ou lencgol no chio para evitar danos ao piso e ao produto ao montar.

Monte este produto o mais préximo possivel de sua posigéo final.

Néao coloque este produto sob luz solar direta.

N&o arraste ou empurre itens sobre seus moéveis, pois isso pode arranhar a superficie.

A madeira é um produto natural e pode expandir se submetida & umidade e pode encolher ou rachar se submetida ao calor.
Portanto, € recomendavel que a temperatura ambiente seja mantida, sem flutuagoes bruscas de temperatura.

Certifique-se de que qualquer derramamento seja limpo imediatamente.

N&o coloque itens quentes ou frios diretamente sobre a superficie.
Para limpeza geral, use um pano macio de algodédo ou microfibra e ndo utilize detergentes.

De tempos em tempos pode ser necessario apertar as ferragens, devendo ser realizadas inspegdes regulares,

PAGINA 01




SEC/SH/12/24/TR

LISTA DE PECAS

FERRAMENTAS NECESSARIAS

Observe:
Todas as pecas abaixo foram carimbadas com o nimero da peca para ajudar a identifica-las durante a montagem.

Numero da peca Codigo da peca Descricdo da peca Quantidade Caixa
01 $100-102-230-TR1-01 Painel superior 01 11
02 S100-102-230-TR1-02 Lado esquerdo 01 1/1
03 $100-102-230-TR1-03 Lado direito 01 11
04 S100-102-230-TR1-04 Quadro esquerdo 01 11
05 $100-102-230-TR1-05 Ouadro_direito 01 11
06 S$100-102-230-TR1-06 Trilho deslizante 06 11
07 S100-102-230-TR1-07 Trilho superior 01 1/1
08 S100-102-230-TR1-08 Trilho inferior 01 1/1
09 S100-102-230-TR1-09 Trilho traseiro 02 1/1
10 $100-102-230-TR1-10 Rodapé 01 11
11 S100-102-230-TR1-11 Estrutura lateral 02 1/1
12 S100-102-230-TR1-12 Frente de gaveta 03 1/1
13 5100-102-230-TR1-13 Gaveta lateral direita 03 11
14 S100-102-230-TR1-14 Gaveta lateral esquerda 03 11
15 S100-102-230-TR1-15 Painel traseiro da gaveta 03 11
16 S100-102-230-TR1-16 Fundo da gaveta 03 1/1
17 S100-102-230-TR1-17 Painel traseiro 02 1/1

PAGINA 02




SEC/SH/12/24/TR

LISTA DE FERRAGENS

A B C D
= S
= = e/
Cavilha @6x30mm (38X) Cavilha @8x30mm (18X) Cavilha @8x40mm (6X) Cantoneira (6X)
+2 +2 +1
E F G H
b=
Parafuso @3,5x12mm (12X) Parafuso minifix (4X) Tambor minifix (4X) Parafuso @3,5x20mm (4X)
+2 +1 +1 +1
I J K L g
Parafuso @3,5x30mm (2X) Parafuso &3,5x30mm (32X)
Cola 20Gr (2X)
+1 +2 Puxador (6X)
M N @) P
Parafuso M4X22mm (6X) Parafuso @3,5x40mm (18X) Prego 12mm (18X) Cinta 200x20x1mm (2X)
+1 +2 +2
Q R s T

(=)

Arruela (4X)
+1

F

Perfil H (1X)

Parafuso @3,5x22mm (7X)

+1

=

Cavilha @6x20mm (2X)

Dicas para as pecas de trava e encaixe

esteja firme

A0 encaixar o tambor minifix, certifique-se de que a
posicao inicial esteja correta. Apds, Inserir o parafuso
minifix de conexdo. Gire no sentido horério até que

Vi@ | ®|®|x

fi

CERTO

§ 8

ERRADO

Parafuso Minifix

Aperte até que a trava do parafuso fique nivelado
com o painel. Ndo aperte demais ou de menos.
(veja o exemplo abaixo)

A cabeca do parafuso minifix precisa estar centralizada

Trava

Painel

v

Painel

PAGINA 03




SEC/SH/12/24/TR

PASSO 1

PECAS NECESSARIAS

7 - Trilho superior x1
8 - Trilho inferior X1
9 - Trilho traseiro X2
10 - Rodapé x1
FERRAGEM NECESSARIA
A 26,0x30mm x 16
T @6,0x20mm x2

FERRAMENTAS NECESSARIAS

Detalhe 20

Detalhe 20 ’

Detalhe 1

Detalhe 1

Detalhe 1 Detalhe 20

PASSO 2

PECAS NECESSARIAS

4 - Quadro esquerdo x1
5 - Quadro direito x1
6 - Trilho deslizante X 6
FERRAGEM NECESSARIA
B E=
F g:::’ X 4

EERRAMENTAS NECESSARIAS

Detalhe 2

Detalhe 3

Detalhe 2

I (6X)

Detalhe 3

Detalhe 3

Detalhe 2

PAGINA 04



SEC/SH/12/24/TR

PASSO 3

PECAS NECESSARIAS

2 - Lado esquerdo x1

FERRAGEM NECESSARIA

UM 26,0x30mm x5

D @ X3

E 235 x3
,5x12mm

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C €

Detalhe 4

OBSERVE

PRE-PERFURADO P Detalhe 1

BURACOS.

Detalhe 4

Detalhe 4

Detalhe 1

PASSO 4

PECAS NECESSARIAS

2 - Lado esquerdo x1

6 - Trilho deslizante X2

FERRAGEM NECESSARIA

N 0 X 6

@3,5x40mm

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C—Q

Atencéo: cologue somente o segundo e o terceiro trilhos deslizantes.

Detalhe 6

Cuidado com a posi¢cdo do buraco,
como mostrado na imagem

Detalhe 6

Detalhe 5

Detalhe 6

Detalhe 5

PAGINA 05



SEC/SH/12/24/TR

PASSO 5

PECAS NECESSARIAS

2 - Lado esquerdo X1

4 - Quadro esquerdo x1

FERRAGEM NECESSARIA

E o= x3

@3,5x12mm

FERRAMENTAS NECESSARIAS

o Q

Detalhe 7

Detalhe 5

Detalhe 5

Detalhe 7

Detalhe 7

Detalhe 7

PASSO 6

PECAS NECESSARIAS

3 - Lado direito x1

FERRAGEM NECESSARIA

A ——

@6,0x30mm

D @ X3

E Ul X3

@3,5x12mm

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C

Detalhe 1

Detalhe 1

Detalhe 1

Detalhe 4

Detalhe 4

OBSERVE 0S
PRE-FUROS

PAGINA 06




SEC/SH/12/24/TR

PASSO 7

PECAS NECESSARIAS

3 - Lado direito x1

Atencdo: coloque somente o segundo e o terceiro trilhos deslizantes.

Detalhe 6

Detalhe 6

6 - Trilho deslizante X2

Tome cuidado com a posi¢do do furo,
conforme mostrado na imagem

FERRAGEM NECESSARIA

N 0 X 6

@3,5x40mm

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C—€3

D

Detalhe 5

Qs

Detalhe 5

PASSO 8

PECAS NECESSARIAS

3 - Lado direito x1

5 - Quadro direito x1

FERRAGEM NECESSARIA

E J X3
@3,5x12mm

FERRAMENTAS NECESSARIAS

Cr—

Detalhe 5
Detalhe 7

Qs

Detalhe 5 Detalhe 7

PAGINA 07




SEC/SH/12/24/TR

PASSO 9

PECAS NECESSARIAS

7 - Trilho superior x1

8 - Trilho inferior x1

FERRAGEM NECESSARIA

G = X2

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C T r——

Qs

Detalhe 5

Detalhe 8

Detalhe 5

A cabeca do parafuso precisa estar no centro

Detalhe 5

Detalhe 19

PASSO 10

PECAS NECESSARIAS

9 - Trilho traseiro X2

FERRAGEM NECESSARIA

J W X2

@3,5x30mm

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C

Detalhe 5

Detalhe 9

Detalhe 5

Detalhe 9

Detalhe 9

PAGINA 08



SEC/SH/12/24/TR

PASSO 11

PECAS NECESSARIAS

3 - Lado direito x1

FERRAGEM NECESSARIA

G % X2
J @3,5x30mm X2

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C T r——

Detalhe 5

Detalhe 8

Detalhe 5

Detalhe 9

Detalhe 8
Detalhe 5

Detalhe 19

Detalhe 9
I

N

Detalhe 19

estar no centro

A cabega do parafuso precisa

PASSO 12

PECAS NECESSARIAS

1 - Painel superior x1

N

FERRAGEM NECESSARIA

J ) x4
23,5x30mm

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C

Detalhe 10

Qs

Detalhe 5

@
L)
.'l ] |
i I Detalhe 10 ,, !,'
Detalhe 5 -1 ,J
\ o= Detalhe 10~ __,_,_,_J

\

PAGINA 09



SEC/SH/12/24/TR

PASSO 13

P

ECAS NECESSARIAS

6 - Trilho deslizante

X2

FERRAGEM NECESSARIA

K 1
N @3,5x40mm x6

C T r——

EERRAMENTAS NECESSARIAS

Detalhe 5

Detalhe 5

Detalhe 5

Tome cuidado com a posi¢do do furo,
conforme mostrado na imagem

PASSO 14

PECAS NECESSARIAS

10 - Rodapé x1

FERRAGEM NECESSARIA

[
S @3,5x22mm x7

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C

i
L

Detalhe 11

Monte em uma superficie
limpa e macia para evitar
danos

Detalhe 11 Q
Detalhe 11 /

PAGINA 10



SEC/SH/12/24/TR

PASSO 15

PECAS NECESSARIAS

11 - Estrutura lateral X2

FERRAGEM NECESSARIA

W
H @3,5x20mm x4
Alinhe a estrutura lateral com o
- rodapé antes de fixa-la
EERRAMENTAS NECESSARIAS /
I
Cr— H
—

Detalhe 12

PASSO 16

v

PECAS NECESSARIAS

17 - Painel traseiro X2

Detalhe 13

T
Detalhe 13 | |
]

Detalhe 19

A\

Detalhe 13

PAGINA 11




SEC/SH/12/24/TR

PASSO 17

PECAS NECESSARIAS

13 - Gaveta lateral direita x 3

14 - Gaveta lateral esquerda x 3

. Detalhe 1
FERRAGEM NECESSARIA
=—
A @6,0x30mm x12
K x1
EFERRAMENTAS NECESSARIAS
Detalhe 1
Detalhe 1
PASSO 18 veane 1
PECAS NECESSARIAS
/
12 - Frente de gaveta x 3 4
13 - Gaveta lateral direita x 3 °
14 - Gaveta lateral esquerda x 3
- ‘\
P J \
FERRAGEM NECESSARIA
J ?3,5x30mm x12 | \ \]\W
@ Detalhe 14 |
1

FERRAMENTAS NECESSARIAS

Cr—Q

S

Detalhe 14

Qs

Detalhe 5

Detalhe 5

Detalhe 5

PAGINA 12



SEC/SH/12/24/TR

PASSO 19

PECAS NECESSARIAS

16 - Fundo da gaveta x 3

Detalhe 15

O corte na parte inferior da gaveta deve ser direcionado para a parte frontal

Detalhe 15 da gaveta, conforme mostrado na imagem ao lado.

PASSO 20 petaie 16

PECAS NECESSARIAS

15 - Painel traseiro da gaveta x 3

OBSERVE 0S
PRE-FUROS

Detalhe 16 ! ’/'

@3,5x30mm

(3X)

EERRAMENTAS NECESSARIAS ,/
X
\«__,—-

Detalhe 16

PAGINA 13



SEC/SH/12/24/TR

PASSO 21

FERRAGEM NECESSARIA

L 9 X 6

M (.

M4X22mm x6

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C T r—€

Detalhe 17

Detalhe 17

Detalhe 17
PASSO 22
g
FERRAGEM NECESSARIA —
B —— s
Detalhe 18 =

Detalhe 18

"/\ Detalhe 18

PAGINA 14



SEC/SH/12/24/TR

PASSO 23

FERRAGEM NECESSARIA

c = X6

@8,0x40mm

- ApOs encaixar a gaveta, encaixe a ferragem "C"

para finalizar o travamento da gaveta, conforme imagem abaixo.

PAGINA 15




SEC/SH/12/24/TR

AVISO:

Podem ocorrer ferimentos graves ou fatais devido a queda
de moveis. Para evitar que o movel tombe, recomendamos
que ele seja fixado permanentemente na parede.

Fixadores de parede nao sao fornecidos com este produto, pois diferentes
materiais de parede exigem diferentes tipos de dispositivos de fixacao.

Certifique-se de usar fixadores adeguados para as paredes da sua casa;

()
\. (-/ ] "

& Q - Arruela (2x) 5

W

I - ©3,5X30mm (1X)

)

N oot
NN

o NN

Parede ..

Topo

PAGINA 16






